ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO). Nº 585 GABINETE DA PRESIDÊNCIA -ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUDAL

RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE MENESIA@CAMARAV~AALE:RE.CE.GOV.BR/
CEP: 63540-000 ~

CÂMARA MUNICIPAL DE;!~ALE~ Ct
APROVADO~ '..f!:µ_ ·

""MENÉSIA SIMI.ÃO LEONARDO
PRESIDENTE

REQUERIMEN_TO DE MOÇÃO Nº 35/ 2025 t) Cf / O f.t / oi S-
MOÇAO DE APLAUSOS ~

Várzea Alegre - CE, 04 de abril de 2025

Assunto: MOÇÃO DE APLAUSOS ÀS ESCOLAS DO DISTRITO DE CANINDEZINHO PELA

REALIZAÇÃO DA SEMANA DO AUTISMO

A Vereadora Menésia Simião Leonardo e o Vereador Otoniel Fiuza de Alencar

Junior, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vêm, respeitosamente, requerer que,

após ouvido o Plenário, seja enviada Moção de Aplausos às Escolas do Distrito de

Canindezinho - Escola São Pedro, Escola José Alves de Menezes, Escola Manoel Salvador

e Escola Maria Óblores Menezes de Carvalho (CERU)- pela brilhante realização da Semana

do Autismo, ocorrida entre os dias 31 de março e 04 de abril de 2025, projeto que se

destacou pelo seu caráter educativo, inclusivo e comunitário.

O evento, idealizado sob o tema "Escola e Comunidade Unindo Forças pela

Inclusão", promoveu, ao longo de uma semana, atividades voltadas à conscientização sobre

o Transtorno do Espectro Autista (TEA), envolvendo toda a comunidade escolar e local. A

programação incluiu palestras, oficinas, rodas de conversa, apresentações culturais,

vivências sensoriais e a marcante "Passeata Azul", mobilizando estudantes, professores,

familiares, associações comunitárias, agentes de saúde, comércio local e moradores do

distrito.

A iniciativa foi um verdadeiro exemplo de inclusão e cidadania, promovendo o

respeito à diversidade, a empatia e o acolhimento às famílias atípicas, além de fortalecer a

rede de apoio às pessoas autistas. As escolas envolvidas demonstraram sensibilidade,

organização e compromisso com uma educação cada vez mais justa e acessível.

Diante disso, manifestamos nosso mais profundo reconhecimento e gratidão

às referidas instituições de ensino, seus gestores, professores, funcionários, estudantes e

parceiros, pela dedicação e excelência na condução do projeto, que deixa um legado de

conscientização e amor ao próximo.

Que esta Moção sirva como estímulo à continuidade de ações que promovam

a inclusão, a solidariedade e o respeito às diferenças em toda a rede educacional.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE DA PRESIDÉNCIA • ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUDAL) ,

RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE MENESIA@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/
CEP: 63540-000

Atenciosamente,

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
VEREADORA AUTORA

SUBSCRIÇÃO:

ALAN SALVIANO LIMA

CIETE BEZERRA ALVES

FRUTUOSO DE OLIVEIRA SOUSA

JOSÉ MARTINS GOMES

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO

LUIS CARLOS CLEMENTINO ALVES

LUIZ FRANCISCO DE SOUSA

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA

VALDELENE BITU DE OLIVEIRA

ENCAR JUNIOR

cÃMAAAMUNICIPAL_~~~.1i-~t
APROVADO':~ ·· ,.-

--~~~~ ~ ;;'ir . ROO
,.,....MENÉSIA SIMIÃO LEONA

PRESIDENTE